mensa latitudinē, in eam pedes eius inservierūt,
 quos fibulis ac clausuris astrinxerunt mensa
 iuxta loricā, ut his insistēt̄s quaqua uiceretur,
 eandē speciē ostenderet. In mensa autē sculpsis
 erat Maēder, magni precij gēmis per mediū tā-
 quā stellis uariegatus, carbūculo & smaragdo
 suauissimē radianibus, alysq; generibus qua-
 ubiq; grata sunt propter pretiū. Preter Maē-
 drū uero resticulai quidā nexus circūquaq; dē
 scurrebat, rombo circa medium similes, in quo
 crystallus & succinū per intersticia paria cō-
 junctim cū magna gratia spectabātur: pedum
 autē capitella lilioū similitudinē refrebanū
 solis sub mensa se reflectebant, cum germen
 alioquin rectū uiderebatur: basis autē facta erat ē
 carbunculo palmum lata crepidinus specie, quā
 uero pedes innitebamur, octo digitorū latitudi-
 ne: erantq; sculpi singuli pedes opere subtilissi-
 mo, hederis & palmībus una cum racenis
 per eos discurrentibus, indiscreta uerorū simili-
 tudine: tanta enim erat artis subtilitas, ut per
 flanis uento agitata, natura nō artis opus uide-
 rensur: constabatq; totū opus rīmembrī cōpo-
 sitione, sed tanto artificio, ut cōmissura nec oculi
 nec cogitatione deprehendi possent: crassitu-
 do autē mense erat semicubitalis. Tanta fuit in
 hoc dono regis magnificentia, opulenceia mate-
 ria, artis pulchritudo ac uarietas ad natura
 imitationē expressa: quandoquidē hoc erat eius
stud.

studium, ne si nō magnitudine hac priorē illam
 mēsam superaret, certè nouitatem cōmencet. Et er
 namentorū splēdore magis esset cōspiciēda. Cra
 terē autē aurea fuerūt due, squamata, à basi usq;
 praeinclīnata, spiras habētes marijs gēmis distin
 ctas: deinde Meandrum cubitali altitudine ex
 omnigenis gēmis cōpositū: Et super eum uir
 gasam sculpenrā, et deinceps usq; labrū plexi
 le quiddā reti simile, crebra remborū specie im
 terueniente: addebat gratiā, inscria gēmea scu
 lpta, quatuor digitorū amplitudine. Labrū ve
 rò crateris in orbē ornauū erat lilijs et floribus,
 atq; implexis inter se palmītibus unas ferenti
 bus: Et ornatiss quidē ueriusq; erat hic, am
 plitudo uero qua amphorā caperet. Argentea
 uero quavis specula splendore uincebat, certius
 etiā reddentes inspectārium effigies. Hu ad
 didic rex triginta phialas, in quibus quicquid
 spatij gēmis erat nacnum, frondibus edere. Et
 pāpinis sculptilibus adumbrabatur. atq; hac
 omnia nō solum artificum ingenij ornabātur
 usq; ad miraculū, sed quadam etiā regis circa
 bac ambitione diligētius accurabatur: quia nō
 satis pueris q̄ sine parsimonia sumptus prabe
 ret, relictis etiā serīs negotijs sape adibas offi
 cinas et innisebat artificū opera, id quod ma
 gis etiā accendebat eorum diligentia: uidenes
 enim q̄ cordi sūt ei hoc negotium, maiore atten
 tione versabantur in opere. Atq; hæc sunt do
 maria

maria ab hoc rege ad Hierosolymitanum tem-
 plū trāsmissa. Quibus cōsecratis pōtifex Elea-
 zarus, & honorificè tractatis quā acculerāe, nō
 sive muneribus ad regē eos remisit. Hī postquā
 Alexandria sunt reuersi, rex cognito eorū si-
 mul & sepiuaginta seniorū adueni, confessim
 legatos Andréā & Aristau acciuit: ab eisq;
 & epistolā pōtificis recepit, & multa praterea
 sciscitādo didicit. Et cū uehemēter cupere com-
 gredi cū sepiuagīta senioribus q; Hierosolymis
 ad interpretandā legē uenerāt, quicūq; priua-
 torū negotiorū causa experebāt eius colloquiū,
 prater morē suū dimitti ius̄it. hos enim quinuo
 quoq; die solebat admittere, sicut legatos semel
 in mense: tum uero illis dimissis ab Eleazaro
 missos expectabat. Vt uero senes ille uenerunt
 cum muneribus à pōtifice missis, & cū mēbra-
 nis qua legē aureis literis inscriptā cōtinebant,
 primū de libris eos rogauit. ut uero ex innolu-
 cris de prōprios obuierunt, multū diuq; miratus
 mēbrana subtilitatē, & cōmissuras qua ita la-
 rebant, ut uisu discerni nō possent, gratias se il-
 lis habere dixit q; uenerint, & maiores etiā ei
 qui misericordia maxima Deo, cuius leges
 attulerint. Cumq; seniores eorūj; comites uno
 ore omnia fausta regi acclamassent, pre nimia
 letitia lacrymas nō cōtinuit, que quidē mōroris
 insignia etiā magnum gaudium consequi na-
 tura uoluit; ius̄itq; libros accipere quorum hoc
 erat

erat officium, tum demū uiros salutauit, praesatis
tus aquū fuisse ut prius de ea re ppter quā ac-
citi fuerāt percōtatus, deinde illos quoq; cōpel-
laret. Diem quidē aduētus eorū tam gratiū sibi
confessus est, ut quoad uiueret, per singulos an-
nos redeuntē eius memoria colere se uelle pro-
mitteret: forte enim eadē erat qua Antigonū
nauali prælio uicerat: uoluitq; ut coniuua sibi
essent, & diuersoria mādauit eis assignari sub
ipsa arce pulcherrima. Nicanor autē qui exci-
piendis hospitibus præerat, Dorotheū eos cura-
re solitū iuſſit parare cuiq; ad uictum pertinen-
tia. Sic enim rex disposuerat, ut ex eis ciuitati-
bus quae in ratione uictus aliquid peculiare ha-
bent uenientibus, more ipsorum omnia pararētur,
ut tractati more cōsueto suauius uiuere, et nul-
la in hoc nouitate offenderentur: quod honoris
bis quoq; exhibiū est, Dorotheo hac cura cō-
missa, quod is callebat morē quo solerēt uiuere:
quāobrē omnia per se administravit quae ad il-
los accipiendos ficerēt. Ac primū duos accu-
bitus strauit, rege ita iubente, qui uolebat dimi-
diā eorū partē ad dextrā suā discumbere, re-
liquā uero post ipsum ordine, nihil omittēs ad
honore corum pertinēs. Postquā autē discubi-
tum est, iuſſit Dorotheum illis ministrare, sicut
solet hospitibus ad se à iudea uenientibus: quā-
propter præconibus & sacrificulis, alijsq; id ge-
nus quorū est à suis precariūculis auspicari cō-
uinuum

niuum, locus hic nō fuit: sed unū ex cōniuariū numero sacerdotē Elisaum nomine precatione mēsam cōsecrare ipse rex iussit: qui stās in me-
dio precatus est omnia fausta regi simul atq;
subditis: applausumq; et acclamatū est ab o-
mnibus libēti ac hilari animo: quo facto frue-
bantur appositis. Cumq; rex filuisset quantum
satis uisum est, cōpīt philosophari, proponens
singulis quæstionē aliquā de natura subili dis-
quæstione dignā. Illis uero disertè ad quidlibet
respōdentibus, delectatus eorū cōsuetudine per
duodecim dies inflaurauit cōiuuiū. Si quis au-
tem cupit cognoscere quæstiones agitatas in eo-
coniuiio, legat Aristai librum quē hoc argu-
mento cōscripsit. Quos sermones cū nō solū rex
admiratus esset, sed Menedemus etiā philoso-
phus sat eretur omnia gubernare prouidentiā.
eoq; facilius tueri hanc seniētiam, finis est huic
quæstioni impositus. Rex uero iam cum se ubi-
rem ex eorū adūci fructū percepisse fassū est,
per quos didicisset quomodo regnū administrā-
re oporteat: iuſſiūq; datis prius in singulos ter-
nis talentis, deduci eos in diuersorium. Quarto
deinde die Demetrus assumptis eis trāſuuit ag-
gerē illi ſepiē ſtadiorū. Et ionē qui insula cō-
tinēti adiungit, et progreſſus ad ſepiētione
latus, assignauit ei ibi donū remotā à ſtrepi-
tu, et contēplationi reū idonā: rogauitq; ut
quādoquidem ad q̄ us iam ita mſtructi ſint, ut
nihil

nihil desideret amplius, ordiantur interpretatione feliciter. Illi uero non parcetis Libori quod poterat accuratissime interpretabaneur, usque horam nona absidentes operi: reliquum deinde reportis curando corpori dabat, prater alia copiam etiam de regi paratis cibis partes afferente Dorotheo, ita ut mandatum ei fuerat: mane autem regiam ingressi, salutato rege in eundem locum ad institutum negotium se referebant: quod marinis aquis ablatis manibus prius mudati aggrediebantur. Versione autem legis intra septuaginta duos dies absolute, Demetrius aduocatis omnibus Indis in locum ubi uersa fuerat, presentibus etiam interpres, perlegit codicem. Cocco uero et seniorum interpretationem approbauit, et Demetrium ipsum collaudauit, cuius suggestionis occasione maxima bona percepissent: rogaueruntque ut etiam optimatibus eorum copia legendi fieret. Deinde et sacerdos et seniores interpretum et magistratus populi postulauerunt, quandoquidem feliciter absolute esset haec interpretatio, ne rata permaneat, nihilque ex ea mutari liceat. Quae sententia cum omnibus placuisse, iusserunt ut prius si quis aliquid detrahenderet uel superesse legi uel defuisse, diligenter inspectum et indicatum corrigeret, quando consilium esset ut res semel approbata rata esset in perpetuum. Quomodo rex multum gauisus est, uidens haec quoque suam uoluntatem in publicum cessisse comodum: sed maiorem

em etiam percepit uoluptatem dum fibi lex
eretur, non sine admiratione legislatoris sa-
etiae: cœpitq; de ea re cōferre cum Demetrio,
gās qui factum fu ut tam admirandarū legū
e historices ullus nec poëta mentionē fecerit.
cum Demetrius respōdit, neminē ausum eam
attingere, quā cōstaret diuinā esse, & omni ue-
teratione dignissimā: & punios esse quosdā à
aestī numine, qui illā temerē attrectare non
sint ueriti. Theopompū enim uolentiē inde qua-
dam suis scriptis inserere, mente morum fuisse
diebus x x x. & per internalla insania preci-
bus Deum placasse, facile cōycientē que morbi
causa fuerit: atq; etiā in somnis admonitū, hac
ideo pati, q; fuisse circa res diuinās curiosior,
casq; uoluisset proferre profanis hominibus:
quare cum a cōcepto deſtitisset, sanam mentē ei
fuisse redditā. Theodecta etiā poëta, cū in qua-
dam tragœdia uellet aliquid e sacris libris ad-
miscere, oculos glaucomata suffusos caligasse: et
cū erratum agnouisset, exorato Deo redditā
aciē. Acceptos deinde à Demetrio libros rex
cum adorasset, asseruari iussit diligēter, ut in-
corruperi maneret. rogauitq; interpres ut cre-
bro ē Indea uenientes ipsum inuiseret, id enim
eius nō minus cōmodum fore quā honorificum.
Nunc enim aequum esse ut remittātur: sed si ul-
trō ad eum uenerire, cōſequentos quicquid uel
ipſorum sapientia dignum fit, uel regia munifi-

centia. Tum quoq; remissi sunt donati ternis
uestibus optimis, & binis auri talcenis, singu-
lisq; unius talcti calicibus, & soris discubito-
rys: præterea potifici per eosdem misse decē leculos
cum argenteis pedibus cum copercti apparauit,
& calice talctorū triginta: ad hec decē uestes
purpleas, & coronā insignē, & claus byssinas
centum, præterea phialas & trullas & liba-
atoria, & crateras duas Deo dicadas: rogauitq;
eum per litteras, ne si quis ex his uiris uellet ad
ipsum uenire, permitteret, quandoquidem plu-
rimi sacerdos cū doctis consuetudine, & dinitias
libenter in eiusmodi insumeret. Atq; hec sunt
in Iudaorum honore à Philadelpho exhibita.

Honor à regibus Asiae Iudeorum genti habitus, &
quod in ciuitatibus à se conditis ius ciuium ei
concesserint. CAP. III.

Sed & ab Asia regibus honorati sunt, pro-
pter naturā in militia bona ac fideliē ope-
ram. Nā Seleucus cognomēto Nicanor in eodi-
tis à se per Asiam & inferiore Syria urbibus,
in ipsa deniq; metropoli Antiochia, ius ciu-
itatis eis dedit, uoluitq; pari ibi cum Macedo-
nibus ac Gracis conditione degere, quo iure
nunc quoq; uiuunt inter eos homines. Argu-
mento est quia Iudeis externo oleo nolentibus
uti, certa pecunia pro eo à Gymnasarchis pen-
ditur: quē morem cū Antiochenis populue
proximo bello abrogare uellet, non permisit

Mutia

Morianus, qui tum Syria prouincia praerat.
 Deinde imperante Vespafiano, & Tito eius fi-
 lio, Alexandrini & Antiochenses rogates ad-
 mis Iudeis ius ciuium, impetrare id non potuerunt.
 manifesto Romanoru[m] aequitatis & magnan-
 imieatus indicio, sed praecipue ipsorum principium:
 qui cum eo bello multos labores pertulissent, &
 insensim essent persinaciter rebellatis, nihil sa-
 men de iure ipsorum diminutum voluerunt: idque; nec
 ira propria, nec duobus maximis populis contra
 eos licere passi sunt: maiorem rationem habentes ue-
 terum genitum meritorum, q[uod] presentis offensionis, aue
 gratia quam hoc facto apud hos populos inire po-
 terant: dicentes, eos qui contra rem Romanam arma-
 sulerant, iam satis suppliciorum exsoluisse: eos vero
 qui nihil peccassent, non esse aquum spoliari suis
 privilegiis & iuribus. Marcu[m] quoque Agrippa
 simuliter affectus erga Iudeos fuisse proditur. Io-
 nibus enim contra hos seditione cōmotis, & ro-
 gantibus Agrippa, ne ciniatis quā eis dede-
 rat Antiochus Seleuci nepos, quē Graci Dicū
 cognomenant, soli essent participes: & postu-
 lantibus ut siquidē eiusdem generis haberit ue-
 line Iudei, eosdē quoque deos coleret: cum res ad
 iudicium cognitionē deuenisset, nicerunt causam
 tradidit, obteinuerūtq[ue] ut sibi licaret suis moribus
 emere, patrocinio Nicolai Damasceni adiun-
 tūt. Agrippa enim pronunciavit, nihil sibi licere
 monare circa hoc negotium: qua si quis uoleat

exactius cognoscere, legat historiarum Nicolai
 libros tertiu & quatuor supra centesimum usque si-
 mum. Sed Agrippa senectiam mirari non debe-
 mus, neque enim cum gens nostra cum Romanis
 bellum gereras: Vespasiani uero & Titi magna-
 nimitate merito quis miretur, qui post tantam bel-
 li certamina nihil immoderatè in nos fastueret.
 Nunc unde digressus sum reuertar. Antiocho
 Magno in Asia regnante in continua vexatione
 eam Iudea fuit q̄ Cœle Syria: q̄ eo bellum geren-
 te cū Philopatore Ptolemao, huiusq; filio qui
 Epiphanes cognominatus est, sine uincere, sine
 uincere, male multaretur, non aliter q̄ namis
 suuctibus uerinq; oppugnata, inter prospera &
 aduersam Antiochi fortunā iactata. Tandem
 uictor Antiochus Iudeam sua ditioni adiecit.
 Defuncto uero Philopatore, filius eius magnū
 exercitū duce Scopa misit in Cœlesyriā, qui ex-
 multis eius urbes & nostrā genitē nī in pot-
 estatem eius retraxit. Aliquāto autē pōst An-
 tiochus ad fontes Iordanis cū Scopa prælio con-
 gressus fit superior: cumq; receperisset oceupatas
 a Scopa urbes Cœlesyria simul & Samaria. In
 dai quoq; ultrò deditio[n]ē fecerūt: receptūq; in-
 tra moenia eius exercitū & elephatos liberali-
 ter aluerūt, & oppugnatibus praefidiū in arce à
 Scoparelictū impigre auxiliū tulerūt. Quam-
 obrem Antiochus equū ducēs aliquā Iudeis
 pro studio suarū partū referre gratiam, scripsit
 ad a

ad amicos suos ex duces litteras, testes benefi-
ciorū que in ipsum cōulerāt, in quibus etiam
significabat quomodo remunerari eos decreuer-
nit: earū exēplar subyiciā, citato prius Polybiū
Megalopolita testimonio, ex libro historiarum
eius x v i. Scopas, inquit, copiarū Ptolemei dux
ad mediterranea uero impetu per hyemem Iu-
deorū gētē subegit. ac paulo post in eodē libro,
narrat quomodo uicto Scopa Antiochus Ba-
zanae, Samariam, Gadara, ex Abila recepit,
moxq; Iudei qui Hierosolyma ex celebre eius
templū incolat, ad cū defecerūt: de quo cū mul-
ta effene dicēda, ait se id in alind tēpus differ-
re: ex hac quidē Polybius. Nos autē narratio-
nem cōtinuabimus, inserta hic prius Antiochi
epistola. Rex Antiochus Ptolemeo s. Quo-
niam Iudei mox ut regionē eorū sumus ingres-
si studiū erga nos suū declarauerūt, ex in urbē
suā uenientes splendide exceperūt senatu obuiā
progresso, exercitiūq; nostrō ex elephantiis co-
pīose uictū prebuerūt, ex cū eo simul prasiū
Aegyptiorū in arce expugnauerūt: uisum est
nobis gratiā aliquā eis reponere, ex urbē eorū
resonere uarijs calamitatibus affectā, ex in pri-
stinam frequentiā restituere, renocatis in ēā quā
nunc dispersi sunt habitatoribus. ac primū de-
crevimus pietatis ergo praberi eis in preciō pe-
culum mattādarū, uini, olei, thuris, argenteorū
uiginti millia, ex ad similiā secundum prouin-

cialcm legē tritici medimnos mille quadrigen-
 tos sexaginta, ex salis medimnos crecentos se-
 ptraagintaquinqu: noloq; ut hac eis praebeantur
 ita ut mādaui: ex quod deest tēplo absoluatur,
 sine porticus, sine quid aliud edificare opus fue-
 rit. Lignorum autē materies cōporietur eam ex
 ipsa Iudea q̄ ex alijs gēib⁹ et ex Libano, im-
 munis à uectigalibus: qua immunitas ex alijs
 rebus cōcedunt ad apparatūm aeq; ornatum
 tēpli periūnēib⁹. Permittit etiā eis ne omnes
 uiuant iuxta leges patrias: ex remittitur sena-
 toribus, sacerdotibus, scribis tēpli aeq; cātori-
 bus tributum quod pēditur pro capite, ex auris
 coronarii, ex si quod est tributum aliud. Et ue-
 eò citius urbs frequētetur habitatoribus, cōce-
 do omnibus qui nunc eam habitāt, qui ne ante
 hyperberetum mēsem eò se habitatum cōrule-
 rint, immunitaē omnium tributorum usq; in
 triennium: remittimusq; eis in posterū certiam
 pariē tributorū, in præteriorū dannorū cōpen-
 sationem. Et quotquot ex urbe abrepti seruit,.
 ex ipso ex naeos eorum volumus esse liberos,
 ac bona quoq; eis restituī iubemus. V'alc. Nec
 conteneus hanc epistolam scripsisse, edictū etiā
 in honorē tēpli per eorum suum regnum pro-
 posuit tale: Nemini alienigena liceat intra se-
 pta templi ingredi contra noluntatem Iudeo-
 rum, sed solis hoc facere fas sit, qui iuxta pre-
 scribeum legis patria purificati prius fuerint.

Nemo

Nemo etiam in urbē carnes equinas aut mul-
nas inferat, nec asini sine ferī sine domēstici, nec
pantherā aut ulpis aut leporis, aut cuiusvis
omnino ex his animalibus, que Iudeis ueritū est
attingere: ac neq; pelles eorū inferre liceat, aut
aliquid ex his in urbe alere: sed tantum solitas
more majorū mactare uictimas, quibus Deus li-
tari sibi uult: qui uero aliquid cōtra edictū hoc
feceris, triū milliū drachmarū argenti multam
luit sacerdotibus. Idem rex amplū pietatis ac fi-
dei nobis praebevit testimoniu, quo tempore quoſ-
dam per Phrygiam ac Lydiam nouis rebus stu-
dere cōperit. Zeuxidē enim amicū prcipuum,
in superioribus sarapijs duclantiē exercitu, iuf-
fie quoſdā ē noſtratibus apud Babylonē degen-
tibus in Phrygiam mettere, scribens in hūc mo-
dum. Rex Antiochus Zeuxidi patri salutē. Si
tales bene est, ego quoq; ualeo. Quia quoſdam
in Phrygia et Lydia res nouas moliri audio,
nideetur hoc negotium curam meam deposcere.
Quapropter consulis de hac re amicis, placuisse
michi, ex his Iudeis qui Babyloniam ac Meso-
potamiam incolit̄ duo millia familiarium cum
zora ſupelleſtili eō traducere, et locis opportu-
nis per praſidia diſponere. Persuafum enim ha-
beo illos fore noſtrarum rerum ciuſtodes bene-
uolos: tum quia celeſte numen piē colunt, tum
quia fides eorū et promeptum obsequium etiam
maiorum noſtrorum comprobatur testimonij.

Volo igitur ne eos, licet difficile videatur, traducas, pollicitus libertate uincedi proprijs legibus: perductis deinde ad iam dicta loca, tū ad adi-
candas domos assignabis areas, tū agros ad colendū atruis & uinetis idoneos: immunitatemq;
dabis in decēnum, ne quid pēdere cogantur ex
annuis terra proueneibus: & donec ipsorum agris
fruges protulerint, demensum frumentum acci-
piant in seruorū alimoniam: ac reliquis quoq; tri-
buatur quantū satis est, ne benignè à nobis ha-
biti alacriores sint in nostris negotijs. Cura au-
tem ne quis molestus sit ei populo. Vale. Atq;
hactenus de Antiochi magni erga Iudeos be-
nevolentia dixisse sufficiat. Post hac amicitia
Ptolemao cōiunctus est & fudere, data in ma-
trimoniū Cleopatra, filia & cōcessa dotis nomi-
ne Cœlesyria, unā cū Phœnice, Iudeaq; & Sa-
maria: diuisisq; inter uirūq; regē uel ligalibus,
optimates sue quisq; patriæ exactionē eorū re-
dimebant, & collecta que imperata esset pecu-
nia, cōfcrebant eam in regium ararium. Per ea
tempora Samarita rebus secundis elati saepe Iu-
deos infestabant agros uastando, & abducendo in
captivitatem homines, maximè sub Onia pōtifice.
Post obitum enim Eleazari Manasses eius pa-
trius pontificatus assumpſit, quo defuncto Oniae
successit in sacerdotiū Simonis Iusti filius, quem
3111. Simonem Eleazari fratrē suissē diximus. Is
Onias pusillanimis erat, & anarus, que causa
fuit

suit ut tributū, quod pro populo maiores eius de suo solebant regi p̄edere, talenta argenti uiginti non soluendo, ad iram commouerit Ptolemaum Euergetem patrē Philopatoris. Qui nūsso Hierosolyma legato incusabat Oniam q̄ tributum non redderet: minabaturq; ni faceret, regionem eius militibus suis se diuisurū, q̄ nonas colonias eō dederetur: quod audientes Iudei pertergiti sunt, licet Onias perficta fronte hac conueneret, nihil curans praece pecuniam.

Josephus Tobit filius imminentem Iudeis calamitatem depellit, amicus Ptolemo regi factus. C. III.

Iosephus autē quidam erat innatus, sed honestus, prudētia, iustitia inter Hierosolymitas celebris, Tobia patre natus ē sorore Onias pontificis, cū indicio matri cognouisset de adventu legati, fortè enim in Phichola natali nico aberat, ueniens in urbē inuectus est in Oniam, qui non curaret securitatē publicam, sed modò pecunias parcat, conūceret in periculū populum, à quo q̄ Reip. administrationē q̄ pontificalē honorē acceperat. Quod si tanto amore pecunia tenebatur, ut propter eam sustineat q̄ patriam q̄ cines in discrimen adduci, iret saltē ad regem, q̄ precibus obtineret ab eo uel totam, uel partem aliquā eius pecunia. Onia uero dicente neq; principaliū se morari, q̄ pontificatiū etiam modo liceat libenter se deposuerū: neq; iturum ad regem, quum nihil curee hoc negotium: ro-

ff 3 ganit

gauit Josephus num ipsi permittaret legationem
publicam suscipere. Quo annuncie ascendit in
ecplum, et aduocata cōcione, hortatus est eos
ne erreanteur Onia sui anunculi negligētia, sed
missa inestitia meliorē securitatis spem conci-
piant. Scipsum enim ieurum legatu ad regem.
Et causam eorū bona fide aetlurum, persuasu-
rumq; ei quod irascatur immerito. Quibus an-
ditis plebs gratias egit iuueni. Ipse vero egressus
ex tēplo legatū regium excepit hospitio, et do-
natum preciosis munribus, lauteq; per aliquot
dies accepit, premisit ad regē, dicens se quoq;
mox secuerū. Iam enim magis etiam quam an-
tē accensus erat ad eam profectionē, quia lega-
eus hortatus fuerat ut in Aegyptum uenirer,
operamq; suam obulerat: effecturum enim se, ut
quicquid opus haberet, à rege impetraret facile.
Vehementer enim captus est liberalibus hone-
stissimi iuuenis moribus. Ceterum reuersus in
Aegyptum, denarravit regi Onia ingratitudi-
nem, muleū interim prædicata Josephi bonitate:
quem breui uenturū aiebat, et patrocinaturum
populo, cuius curā propter pontificis segnitiam
suscepit. Taneis deniq; iuuenem assidue orna-
bae laudibus, ut et rex et regina Cleopatra er-
ga absentē adhuc affecti essent optimē. At Jo-
sephus missis in Samariam qui ab amicis pecu-
niā mutuo sumerent, saeis iam instructus ad
profactionem iumentis, vestibus et pœnulis, im-
pensis

penitus in hac uiginti drachmarū millibus, per-
uenit Alexandriā. Forte fortuna ita accidit, ut
illo ipso tempore ad regē uenirent omnes Syria ac
Phœnices urbiū principes ad emēda uectigalia,
qua singulis annis rex uēdebat oppidanorū po-
tentioribus. Hi uidētes Iosephū in itinere, deri-
debāt eius tenuitatē & inopiam: qui cū apud
Alexandriam audisset, Memphis Peolemēū esse,
profectus est illi obuiam. Sedente autem rege in
currū una cū regina & Athenione amico (is
erat qui legatus Hierosolymis hospitio Iosephi
nsus fuerat) cōspicatus eum Athenio mox regi
noū reddidit, dicens hunc esse illū iuuenē, cuius
bonitatem ac liberalitatem Hierosolymis reversus
caneopere predicauerat. Tum Peolemeus &
prior eum salutauit, & currū iuſſit cōscendere:
quo facto Oniam accusare coepit. At Iosephus,
Danda est, inquit, senectuei uenia. Scis enim q
senes & pueri eundē habent animū. Nos autem
iuuenes officio nostro non deerimus, ut nihil de
nobis merito possis cōqueri. Ex hoc primo collo
quio rex degustata iuuenis ciuitate, adeò coe-
pit cum amare, ut iuberet eū diuersari in regia,
& quotidie sue mēse adhibere: quod cum pri-
mates Syrorū uiderent apud Alexandriam, in-
dignē ferebant. Cumq; dies auctionis uenisse
qua addicenda erant uectigalia, licet ab aneur ea
nobiles sue quisq; patria: et cū octo millia ta-
lentorum colligeretur ē uectigalibus Cœlesyria.
Phœn

Phœnicesq; & Indas ac Samarie, accedēs Iosephus culpabat illos licitatores, tanquā de compoſeo eam parū regi preium promitterent. Se enim parū duplū numerare, relictis regi damnatorū confiſcationibus, qua prius publicanie ſolebāe accedere. Rege uero libēter hac audiēte, et ut amplificatori redienuit ſuorū addictorum ſe promittere, rogante tamē ecquos fideiuiſſores haberet, festiuē respōdit, daturū ſe homines probos & honestos, quibus non granarentur credere. Quos ne pferret poſtulatus: Te, inquit, rex dabo, iuathq; coniugē, ut alter aleci pro me fideiubeat. Tum rex arridēs permisit eum abſq; fideiuiſſione habere ueligalia: id quod ualde moleſtum fuit his qui poſthabitiſſi fuerant, nō ſine pudore in patriam reueriētibus. Iosephus auēcens accepiis à rege duobus milieum millibus, quos ideo petierat ut poſſet cōrumaces in urbibus nā cogere, & muenias Alexādriæ ab amicis regis quingēta talēta, profectus eſt in Syriam. Et cum uenisset Aſcalonē, tributumq; à ciuibus exigeret, & non ſolū nihil acciperet, ſed cōiuīſſis etiam appetere eſt: cōprehendos circiter uiginti eorū primates affecit ſupplicio: & redactis ex eorū facultatibus malle talentis, regi eam pecuniam trāſmisit, indicans quidnam egerit. Ptolemaeus autē miratus eius prudenciam, & approbatio quod egerat, permisit ei quicquid uelleſſe facere. Hoc audito Syri, exēplo recēti caſtilia in

Aſca

scalonitis inobedientia territi, patribus por-
 Iosephū excipientes tributa soluebāt. Cumq;
 à Syrihopolite per cōsumaciam delectare
 perasa more solito tributa depēdere, horum
 iοq; necatis primis, faculeas damnato-
 um ad regē misū: cōparatisq; multis pecunijs
 & mulae lucratus ex redēptione uectigalium,
 iis opibus ad constabiliendam præsenī posen-
 iam usus est, prudēter existimans optimum esse
 iam pariam felicitatē tueri ex ipsius redditibus:
 multa namq; munera regi atq; regina in manū
 miscebat, multa etiam horū amicis & omnibus
 in aula patribus, benivolētiam eorū hoc pacto
 sibi concilians. Vfus est autē ea prosperitate per
 annos XXII, ex una uxore procreatis sepiē fi-
 lijs, suscepto etiā uno ex fratriis Solymij filia, no-
 mine Hyrcano: quā hac occasione duxit coniu-
 gem. Cū aliquādo uenisset Alexādriam cum
 fratre, ducēte secū filiam nubilē, ut eam ibi alio
 cui nobili Iudaō nupēū traderet: cornans cū re-
 ge, ingressam in cōuinium formosam saltaricu-
 lam adamauit, soliq; fratri hoc indicauit, rogās
 ut quandoquidē lege uearetur habere rem cum
 foemina alienigena, subseruiret ei ut clam ea po-
 siti posset. Frater uero libenter operā suam pol-
 licitus, ornata filiam suam noctū ad eum addu-
 xit, & in leclū eius collocauit: atq; ita parum
 sobrius, per errorem cum fratriis filia congressus
 est: & cūm hoc sepius fecisset, magis etiam in

amore accensus, conquestus est apud fratrem quod
 periculum esset ne non posset excusare amorem sal-
 varicula, quam foris rex nollet ei cedere. Tum
 Solymius ait non esse opus ut hac de re sis an-
 xiis, licere enim ei frui amara muliere, atque etiam
 uxore eam ducere: fassus quod maluerit filia fieri
 iniuriam, quod fratre tale dedecus in se admittere.
 Josephus collaudata tam fraterna benivolentia,
 uxore duxit eius filiam: ex eaque genuit quem dicit
 ximus Hyrcanum filium. Is cum annos natus erat
 decim adolescentem adhuc generosam et pruden-
 tem praeserret indolem, frater in se contumelie
 odia, quod eos in omnibus uideretur antecellere.
 Josephus enim nolens cognoscere quis fuisset his
 ad uirtutem esset idoneus maximè, unumquemque
 misit ad eos qui tum professione disciplinarum
 erant celebres: illi uero propter segnitiam et la-
 borum impatiētiam indecti domū reuersi sunt.
 Deinde minimū natu Hyrcanus cum trecentis
 iugis boum misit itinere septem dierum in solitu-
 dinem, ut illic sementem ficeret: sed prius subtra-
 citis clam loris quibus arator bones ad iugum se-
 let astringere. Quod postquam peruenit est, cum
 non haberet lora, cōtempio bubulcorum consilio,
 suadendum aliquem ad patrem mittere qui adfer-
 ret: nolensque interim expectando eorum redditum
 tempus perdere, cōmentus est quiddā necerano
 duce magis dignum, quod id aetas homine. Maſta-
 sis enim dece iugis carnes quidem in operarios

distr

tribuit : sectis ausē tergoribus, et loris inde-
tis, iuga hoc modo bubus aptauit : et hoc mo-
arata terra quā pater proscindī iusserrat, se-
nēq; facta, domū rediit. Pater autē reversum
ocularus ob prudētiā et acumen ingenij,
q; excoxitata anderet aggredi, ut solū ger-
mū filium, magis etiam posthac amauit, indē-
lē ferentiibus reliquis fratribus. Inerea uenit
uidam nuntians q; regi Ptolemao natus sit fi-
lius : uersiq; omnes Syria magnates cum subditis
et letitiam, natale pueri celebrabant, ac deinde
alexandriam gratulatū sunt profecti magno
paratu, Iosepho ob aitac iam grananē domi
inere coacto : pertētans rāmen filiorū animos,
ut quis ex his uellet eam profectionē suscipe-
re : et recusaneibus ceteris, quod se negaret sci-
mores aulicos, quomodo uersandū sit cum re-
bus, suadentibusq; ut Hyrcanū fratrem mut-
ret : libener hoc audito, statim cum aduocat:
gariq; ecquid liberet, an idoneum se putaret,
ui ad regē salutariū accederet. Qui cū prom-
tē eam profectionē susciperet, et modica pecu-
ia sibi opus fore diceret : uelle enim se frugali-
r uiuere, ne decē drachmarū mīllia sufficiant,
Imodū latatus est filij prudentia. Deinde puer
cum aliquendiu siluisset, suauē patri, ne domo
sicquam munerū regi misceret : sed ne ad pro-
curatōrē suum Alexādrinum scriberet, ut pe-
niam ipsi praberet ad emendum regi id quod

inueni

inueniret pulcherrimum & pretiosissimum. Nelle uero ratus decem fortasse talenta impensisuum in munera, & comprobato filii confilio, scripsit procuratori Arioni, qui omnē ipsius pecuniam tractabat Alexandria, talentorum circiter tria millia. Iosephus enim pecunias in Syria collectas solebat eō muttere, & quoties praeſiuerum tempus ueniret tributa regi adnumerandi, Arionem hoc iubebat facere. Ad hūc igitur accipieis à patre literis, Alexandriā proficiscitur: moxq; fratres ad omnes regios amicos scripserunt, ut cum aliquo modo perderet. Ut uero ex acto itinere Arioni epistola reddidit, rogauit quoniam talēta uellet accipere: putabas enim decem petiūrū aut nō multo amplius: ut respōdis misse sibi opus esse, iratus procurator obiurgavit eum acriter, q; uellet cā per luxū perdere: monebatq; ut sequeretur exemplū patri, qui cā pecuniam laboribus & temperātia parauerat. Se enim nō plus quam decē prabitur, & ea non in alium usum q; ut mercaretur regi munera. Ibī puer iratus Arionē coniecit in nimula. Procuratoris autem uxore reginae hoc renūtiantie, & rogante ut puerum compesceret: gratus enim apud Cleopatram Arion fuerat: ex regina hoc rex didicit: ac mox per quendā missum ad Hyrcanū mirari se nūtiat, cur ad se à patre missus, non modò in cōspectum non uenerit, sed procuratorem etiam patris sui uinxerit: iubebatq; ne

uenire

eniret, ac causam eius facti diceret. Ille contrà
egi nuntiari iubet, legē esse Iudais ne quis gu-
lare de sacrificio, priusquam adito templo ma-
lasset victimas: eaq; ratione nec ipsum hacte-
us regē salutasse, expectantē dona que offerret
egi de parente suo bene merito. Scruū autē in-
e se punisse, qui mādata eius conteneret. Nihil
nim differre inter maiorē & minorē dominū.
Visi enim tales debet pœnas meritas, expectādū
nox ipsi regi ut cōtemnatur à subditis. His au-
tiss rex rīse, miratus tam magnū in puerō ani-
sum. Arion autē postquā hoc cognovit, nihil
erans à rege præsidij, datis adolescensi malle-
lencis liberavit se à vinculis. Elapsis deinde
ibus diebus, salutatus reges accessit: à qui-
us libenti animo exceptus, & mensa cōmunit
i adhibitus, in parētis sui gratiā: moxq; clam
diis negotiacionibus, emis ab eis centū pueros
rnofissimos, & literarū peritissimos, talento
ngulos, & totidē puellas eodē precio: tum uo-
nes ad cōniuū regiū cum principibus, in-
mo loco iussus est accūbere, propter etatē post-
ibius ab his quorum hoc erat officium: reli-
us autē coniuiis ossa pariū absumpia carne
ite Hyrcanum cōgerentibus, Tryphon quida-
to plurimū in cōniuīs rex delectabatur pro-
r se cōnata & facetas hominis, rogatus a cō-
vis ad regem se uertit: & Vīden, inquit, do-
ne, quādūm ossium ante Hyrcanum iaceat.

Hinc igitur collige quod Cæsar pater eius totam
Syriam ita spoliat, quemadmodum hic ossa nudantur
carnibus. Rege uero ad hoc dictum arridente, Cæ-
sar nunc Hyrcanum, unde illa ossium cogeris: Nihil
meru, inquit, domine: canum enim est ossa una cum
carnibus absumere, sicut isti faciunt: nulus con-
monstrans reliquos, ante quos nihil erat ossium.
Homines autem comes carnibus solent abiucere
ossa, quod Cæsar ego homo cum sim, nunc facio. Ibi
sex meratus urbanitatem, iussit omnes coniuas
huic dicto plaudere, sequenti uero die aditum
regis amicis et auxiliis posterioribus, ipsos qui-
dem salutauit: ex famulis autem eorum expiscatus
est, quidnam oblaeti essent regi in festo natali-
tio. Illis referentibus hunc daturum talenia duo-
decim, aliud rursum aliud pro suis quemque opibus:
simulauit se dolere, quod non habere unde tan-
tundem largiri ualeat, nec ultra talenia quinque
numero: idque; mox famuli renuptianere domi-
nus. Illis autem gaudiebus, quasi offensurus esse
regem Josephus propter exilitatem muneris, ubi
dies statutus aduenit, alij quidem et hi munifi-
centissimi obinlerunt talenia non plus quam uiginti.
Hyrcanus autem emperios a se cenuit pueros,
totidemque puellas adduxit, iussos singulos talen-
tum offerre, hos quidem regi, has uero Cleopatra.
Omnibus uero admirantibus eam profusam et
inspirata munificencia, aequaliter ipsis etiam regibus
amicos quoque regis et ministros multorum talen-
torum

orum donis honorauit, ne quid sibi ab illis naceretur periculi: ad hos enim fratres scripserat, ut quocumque modo Hyrcanū tolleret. Rex autem delectatus iuuenis munificētia, iussit eū dum quodcumque uellet petere. At ille nihil aliud rei, quā ne se rex patri ac fratribus commendaret per literas. Itaque honorificeissimè tractatiū, et donatū regie, scriptis quoque ad patrem, et fratres, et omnes suos duces atque procuratores commendatīcīs lucris, dimisit liberaliter. Fratres autem cum cognouissent tantū honoris ei habitū aegibus, et honoratiōre multo reuerti quā fuerit antea, decreuerūt obuiā proficiisci, et de melio illā collere, ne patre quādē inscio. Fratus enim b profusam in munera tamē immensam pecuniā, id erat de salute ei solitus: eā tamē irā metu egis dissimulare coactus est. Sed fratribus adoratus eū in itinere, fortius cōgressus, et alios non paucos ex eorū comitatu occidit, et duos quoque fratres inter cateros: reliqui uero fuga evaserūt id patrem Hierosolyma. Veniens autem ad urbem cum exciperetur a nemine, territus secessit trans Jordānē flumiū, et illic uita egit tributa colligēt barbaris: quo tempore in Asia regnū obtinebat Seleucus cognomine Soter, magni Antiochi filius. Obiit deinde Hyrcani pater Iosephus, et bonus et magnanimus, qui Indeis pauperibus cumque inopibus splendidioris uita occasionē præbuit, per duos et uiginti annos præ-

posicis exigendis Syria ac Phœnices & Samaria negligilibus: & eodem ferè tempore patruus quoq; eius Onias, relicto successore honoris. ris Simone filio. Deinde uita perfuncto Onias filius successit, ad quem Lacedemoniorum rex Arius legationem misit cum literis, quorum hoc exemplar exstat.

Amicitia & societas Lacedemoniorum cum Onia Iudzorum pontifice. C A P. V.

REx Lacedemoniorū Arius Onie salutē. Incidimus in quandā scripturam antiquā, in qua inuenimus cognationē intercessisse inter nostras origines. & nostrū quoq; genus non esse alienū a posteris Abrahe. Sequitur igitur est, ut quā fratres nostri sitis, petatis a nobis quacunq; libueris. Idē nos quoq; faciemus, res uestras tanquā nostras existimabimus, nostras itē nobiscū cōmunes habieuri. Dema teles est quē has uobis redditē literas, in pagina quadrangula scriptas, & obsignatas aquile signillo, draconem tenentis unguibus. Et epistola quidē hac coninebat. Iosepho autē moreno, populus seditionibus agitatus est propter eius filios, dum maiores fratres Hyrcano bellū inserviūt minimo: pleriq; enim sauebāt senioribus, & in his sūmō pontifex propter cognationem. Hyrcanus autē Hierosolyma quidē noluit repetere, sed ultra Iordanū habitans a siduum bellum gerebat cū Arabibus, multos eorū in-

tot

verficiēs, alios in captiuitatē abstrahēs. Aedificauit etiā castrū munitissimū, è marmore candido exstruētis usq; reclum eius parietibus, habentibus insculptas diuersorū animaliū effigies enormi magnitudine: idq; adificiū fossa profunda, & aquis plena circumdedit, & opposuit monis prominētiem perrā perforans, speluncas in ea fecit multorū stadiorū longitudo: alias etiam in eo caſtro fecit aptas conuinij, diaetasq; alias & cubicula: salientiū etiam aquariū eō tantam induxit copiam, ut loco noluptatem simul & ornamenti adderent. Speluncarū nerò & ra non amplius aperuit q; ut unū caperet: idq; de industria factū est securiatis ac tuele gratia, si quando fortiē oppugnaretur à fratribus. Aedificauit etiā arria magne ampliendinis, eaq; hortis spatioſis ornauit, & locū hoc puto instruētū & absoluē uocauit Tyrū, qui est in finibus Arabiae & Iudea trans Jordane ſi-za, non procul regione Essebonitide: prefuitq; illi tractui per ſepienniu, toto tēpore quo Seleucus regnauit in Syria: post cuius obitū Antiochus eius frater in regnū ſuccēſſit, qui cognominatus est Epiphanes. Moritur etiam Pelemanus et ipſe eodem cognomenio Epiphanes dietus, ſuperſlitibus duobus filiis impuberibus: quoru grandiori Philometor cognomen indi- uan, minori uero Physcon. Hyrcanus autē ui- dens prepotentem Aniochum, & ueritus

ne in potestatem eius redactus pernas daret
enrum que contra Arabas ausus fuerat, ipse sibi
manus invenit: possessionem uero eius uniuersi-
tam occupauit Antiochus.

Iudaei seditionibus agitari Antiochi opem in-
uocant.

C A P . V I

V I .
2. MAG. I. **I**s defuncto per idem tempus Onia pontifice,
fratri eius Iesu id sacerdotium contulit, &
filius superstes etiam tunc esset parvulus, de quo
suo loco dicetur. Hic Iesus primatus est eo sacer-
dotio per regis indignationem, moxq; in Oniam
fratrum minimū pontificatus translatus est. Si-
moni enim hi tres fuerunt filii, ad quos omnes
pontificatus peruenit, ut indicauimus. Caterium
Iesus Iasonē se uocari maluit, sicut alter frater
pro Onia Menelaus dictus est. Cōcitata autem
per fratrem cōtra nouum pontificem Menelaū
seditione, & populo in partes scisso, Tobie filij
steterunt à Menelai partibus: maior autē po-
puli pars factiōnē Iasonis sequebatur: quorum
uim non sustinentes Menelaus & Tobie filij
secesserūt ad Antiochū, dicētes se uelle relictis
patriis iſtitutis, ac legib; religionē regis et Gra-
canicos ritus assumere: roganeruntq; eū ut sibi
permittaret gymnasium Hierosolymis exstruere:
quo imperato, adduxerūt sibi præputia, ne nu-
di quoq; non essent Grecis diſsimiles: ex con-
ceptis omnibus patriis ritibus imitabantur mo-
res exterarum gentium. Antiochus autem domi-
nus

sus foreuna prospera, expeditionē Aegyptiā
ētare statuit capite eius regionis cupidine, C
ontempa Ptolemei filiorū atate, rebus admī-
istrādis nondum idonea. Profectus igitur cum
rāgo exercitu Pelusium, astu circumuenio
hilometore Aegyptum occupat, et redacta
rius in potestatem Memphi, locisq; circumvis-
iis, ad Alexandriā duxit, et urbem et re-
ē subiugatur. Sed omnes eius conatus unica
Romanorum denuntiatione repressi sunt, na ne
im occupata relinqueret, sicut et alias dixi-
mus. Nunc prolixius narrabimus de hoc rege
nōmodo Iudeā ac templum occupauerit, quod
i prioribus commentarijs breviter tantū per-
rimxit, ut necesse sit idem alijs repetere.

Inemadmodum Antiochus ducto Hierosolyma
exercitu, occupatoq; eius urbis dominio, tem-
plum etiam spoliauerit. C A P. VII.

Reuersus ab Aegypto quā meū Roma-
norū reliquerat rex Antiochus ad Hie-
rosolymiarum urbem mouie exercitum: C
igressus cā centesimo quadragesimo tertio an-
o ex quo primum ad Seluci familiam Syria
gnū deuenerat, sine ullo negotio dominus
us factus est, admissus aperiis portis per sua
electionis homines: quam dominationem crude-
ter excrescit, necatis permuleis qui diuersarū
ant partium: direptisq; pecunys et asporta-
Antiochiā. Ea clades accidit anno secundo

post urbem captam, regni eius familia ceneſimo
quadrageſmo quinto, uigesima quinta eius
mēnsis qui Chalceus nostris dicitur, Macedoni-
bus Apellauit, Olympiade ceneſima quinque-
gesima iertia, quando ne his quidē est parciū,
qui quaſi pacare uenienti portas aperuerant,
quo maiore licentia graſſarū est in templi diu-
rias: que cum eſſent maximiſſi preceſſū, uiaſe ſunt ſa-
tis ampliū uiolati ſoederis premium. Spoliato
iguit ſemplo. Et ablati uafis ſacri miſterij,
Et in cratere cādelabris aureis, aleari aureo,
menſaq; propoſitionis quam uocant, ac ne au-
lais quidē relictis que ē coco ac byſſo conſla-
bant, evanuatis eisā theſauris reconditiis, ita ut
nihil omnino relinqueret, cōiecit Judeos in l-
etum maximū: nam et quotidiana ſacra iuxta
legis preſcriptū ueruit eos facere: direptaq; ro-
ta urbe, habitatores parim necauit, partim ca-
piuſos una cum liberis Et uxoribus abduxit,
uſq; ad decem milliū numerum. Incendit etiam
adificiorum eius quicquid erat pulcherrimum,
Et demoliuit mēnīa, in inferiore urbe arcam
condidit, erat enim editiore loco ſita, ipſi tēplo
immunens: qua proprieſtate prius firmata mē-
nitibus ac turritus Macedonicū praefidiū impo-
ſuit: admixti tamē erāt ex impījs Iudeis ſcele-
ſiſimi, a quibus plurimum uexata fuit ciuitas.
In templo quoq; ara poſua porcos maclauit, fa-
erit cui a Iudaorū religione alieniſſimū: Et com-
gebas

ebat omnes abrogato ucri Dei culu, ipsius ue
crari memina: Et oppidatim exstructis tēplis
sq; altariis, porcinas in eis quotidie ingulare
ictimas. Cominatus est etia grauem pœnā, si
uis liberos circūcideret, cōstitutis qui mādara
xigeret, atq; etiā ni ad ea scrūda decretātes
ogerent. Et maxima quidē Iudeorum pars uel
ponee uel metu supplicij parebat ediclis regijs:
qui uero probatores erāt, & generosa indolis,
naiore rationē habuerunt moris patrij, quā pœ
ra intenaria sibi per aduersarios: quamobrem
quotidie necabātur excruciasi tormentis crude
lissimis. Flagris enim cæsi & lacerati corpora
ini adhuc & spirantes suffigebātur crucibus.
Xores autē eorū & circumcisos liberos strā
bulabāt iuxta mandatū regiū, & suspendebant
i cruefixorū parētum vernicibus: abolebantur
etiā ubiunq; reperiū esse sacrum volumē ali
quod, & ipsi apud quos inueniū esset mali ma
le peribant. Samaria autē uidētes in tali cala
marate cōstistitos Iudaos, nō amplius profirebā
tur se cognatos eorū, neq; Garizitanū templum
esse Dei maximū, nihil absonū faciētes à suo in
genio, de quo antē diximus: sed dicētes se Medo
rū & Persarū colonos, ut re uera sunt, misere
rante legationē ad Antiochū, cū epistolā scri
pta in hunc modū: Regi Antiocho deo illustri
uggestio à Sidonijis in Sicinis habitantibus.
Maiores nostri cōpulsi crebris sue regionis pe

silentijs. & inducti ueteri quadam superstitione
 more fecerunt obseruandi eam secessitatem que
 apud Iudeos uocatur sabbatu: & exstructo in
 Garizino mōte tēplo innominati numinis, tu-
 molauerunt in eo solennes uictimas. Nunc autem
 ex quo ribi usum est in Iudeos, ut eorū malitia
 dignū est, animaduertere, qui exsequuntur mā-
 data regia, existimātes nos hac propter eorum
 cognationē facere, uolunt nos in cōmūnem cōm
 illis causam inuoluere, cū famus ab origine Si-
 donij, quē admodū exiit relatiū in nostris anna-
 libus. Rogamus igitur te fernuarē ac beneficū,
 ut mādes Apollonio nostro prasidi, & Nicano-
 ri procuratori regio, ne quid posthac nobis
 molesti sine quasi herenib[us] in eodē cū Iudeis
 crimine, à quibus tam diuersi sumus moribus
 q[uod] origine: usq[ue] templum quod hactenus nullius
 Dei titulu habuit, posthac uocetur Ioris Gra-
 canici, hoc enim pacto erimus à molestis liberis:
 & securius intendētes priuatis negotijs, mai-
 re sibi poterimus tributa soluere. Post hanc sa-
 maritarū supplicationē rex & ipsam & talē
 epistolā remisit. Rex Antiochus Nicanori. Si-
 donij qui sunt apud Sicima miserūt ad nos sug-
 gestionem, quam his liceris adiunxitum. Quoniam
 igitur nobis & amicorum consilio satis
 approbauerunt qui in hoc miseri sunt, q[uod] alieni
 sine à Iudaorum criminibus, & places illis in-
 via Gracorum influea minere, absoluimus eos
 quāne

quantum ad hanc causam & eorum templum
attinet, quod post hac appellatur Ionis Greca-
ni. Eadem autem & Apollonio magistratu
scriptimus, anno quadragesimo sexto, mēsis Iu-
nii, ombaeonis undecima.

Antiochus uerātē Iudeos uti patriis legibus, solus
Assamonai filius Matthias regem contempnit,
profligatis etiam eius ducibus. C A P. VIII.

Eodem tempore habitabat in Modim uico In-
de quidā Matthias nomine, filius Ioan-
nus, qui fuit Simeonis ex Assamoneo geniti, sa-
cerdos ex nice Ioaribi, Hierosolymita generis:
erantq; ei filii quinque, Iōannes qui & Gaddis
cognominabatur, Simon qui et Matthes, Iudas
qui & Maccabaeus, Eleazarus qui & Au-
ran, Ionathas qui & Aphus vocabatur. Is
Matthias sapientiā questus est apud filios
de iam afflito rerū statu, direptione urbis, de-
pradatione templi, ceterisq; calamitatibus: aie-
batq; prestatre mori eos pro patriis legibus, quā
sic in glorie uiuere. Cumq; uenissene in eū nūcum
in hoc à rege constituti, ut Iudeos ad mandata
eius cogeret: et postularēt ut Matthias ceteris
autoritate potior, ad exemplū aliorū primus pro-
fana sacra ficeret, ostendentes à rege pramia: ne-
gauit se hoc facturū, etiā si omnes gētes Anio-
chi imperata ficerent: ac ne liberis quidē ipsius
persuaderi ut patriam religionem deserant. Ve
nerò silencie eo Iudeus quidam in medium
prop.

progressus corporis immolare iuxta mādaeum regium nō amplius ferēs indignitatē rei, irruit in eum cū suis filiis armatus gladiis: nec solum cū erucidauit, sed etiā Apollēm regiū ducē cum suis militiis, qui uolebat plebē eam cogere: dirutaq; ardā exclamauit: Si cui est cordi religio-
 nis incolumentas, me sequatur. Et cū dicto comis eaneibus filiis in deserū se contulit, relictis in uico facultatibus. Id immeata plebs reliqua, & ipsi cū familiis in idem deserium profugerunt, ibiq; uictitabant in specubus. Quo audito da-
 ces regū, præsidio Hierosolymitana arcis assūm
 pto, Iudeos in deserū persecuti sunt: quos affe-
 cuī, primū uerbis persuadere conati sunt, ut ab incepto desisteret, & admittentes rectius consi-
 lium, nō imponeret sibi necessitatē sanieri ho-
 stiliter: & cū nihil proficerent apud obstina-
 tos, aggressi sunt eos die sabbati, & ita ut erāt
 in speluncis exuſſerūt, nō repugnātes, ac ne adi-
 tus quidē spelūcarū obuīrātes. Etenim propter religionē diei repugnare nolebat, ac ne in ad-
 uersariis quidem uiolare honorem sabbati,
 quando lex iubet feriari ab omni opere. Itaq;
 perierūt cū uxoribus & liberis suffocati in spe-
 luncis circiter mille: muli etiā elapsi adiūcerūt
 se Matthia, cumq; principē sibi elegerūt. At ille docuit eos, pugnādum etiā sabbatis, aut si ita pergant ipsos sibi futuros exitio, hostib[us] eā occasiōne obseruātibus, & non nisi sabbato
 illos

'os aggreditibus: atq; ita fore ut uel sine cer-
mine omnes facile opprimantur. Hac locutus
rhasit eis, & in hodiernū usq; mos hic per-
anet, si si ita necessitas postuleret, pugnaret etiā
bbatis. Collecta igitur circa se nō cōcēmenda-
ans, & alacria diruit, et prolapsos in impie-
uē quotquot adipisci potuit trucidavit: con-
uebant enim ad eū quos ante metus per circū-
icinas gētes sparserat: pueros etiā iusſie circū-
idere q̄ haec tenus ueriti fuerat, expulsis qui ad
oc ut uerarene constituti erat ab Antiocho.

Exacto autē anno post principium morbo VIII.
irreperus cōmocatis ad se liberis: E quidē, inge,
ly, iam fatalē uia ingredior, interim cōmendo-
bis meū proposiū, & rogo ne per ignaniam
ffetis id exsequi: sed potius memores paterna
oluntaris seruare ricos patrios, & repub. tan-
um nā colapsam restituere: neq; illis accedit
ni aut sponse aut ni eā prodiderunt hostibus.
restare nos mihi germanos filios, cōtemptraq;
mni ni ac necessitate, parati sitis pro legū in-
ula uel mortē oppere, si ita res postuleret, cogi-
tis quod Deua uos tales nō despiciet, sed der-
elatus uestra uirtute in pristinā pauperiū mo-
bus uinēdi libertate restituet: corpora quidē
abemus mortalia, & facili necessitatē obno-
ia: sed praeclarè gloriorū memoria uice immor-
litatis esse poteris, cuius amatores nos aspira-
nolo ad gloriā, adeò ne nō grauemini uel im-
moxi

mori egregius facinoribus. Prima aurē cura sit cōcordia. & qbus quisq; praeceperit artibus, his utatur reliquis cōcedētibus: Simonemq; fratre extrema prudēcia virū parētis loco habere obēperātes eius cōsiliis: Maccabēū autē propter fortitudinē exercitus præficiete. Hic enim ulciscetur sue genitiae iniurias repulsis hostibus. Ad hoc autē negotiū adhibeite quorūq; usquā sive insti ac pī, et hoc pacto vires uestras angebitis.

Matthie defuncto Iudas filius succedit. C A P . I X .

I. Macc. 3.

Hec locutus filiis, precatusq; Deū adfiscit illorū conatibus, & populo pristinam uiuendi morem restituere, nō multo post moriatur, & in Modim sepelitur: et post exhibiū ei publici luctus honorē. Iudas filius cognomine Maccabaeus administrationi rerum præficitur, anno C X L V I. qui adiuetus impigre à fratribus, cielto hoste, & impijs tribulibus necessis, totam eam terrā lustravit à præteritis piaculis.

Apollonius Antiochi dux in Iudea prælio uictus occiditur. C A P . X .

I X .

His auditis Apollonius præfetus Samaria rapim cōtra Indam duxit exercitū. Nec in Inda mora fuit, sed obniā ei factus prælio uictū cū alijs muleis interficit, gladio etiam eius potius uelut opimo spolio: plurimis etiam hostium uulneratis, & castris eorū direptis, duxus præda rediit. Scron autē Cœlesyria præfetus cognito quod Iudas muleis undiq; ad eū confiuen-

influensibus magnas circa se copias habeat, et
ad confiendum cum hoste idoneas, decrevit
intra eum ducere, sui pueris officij animad-
terre in rebelles, ex cōtumacē erga madaria
gia. Contractis igitur quibus praerat militi-
us, adiunctis etiā Iudeorum perfugis, ex im-
ijs, progressus usq; Bethora iūcū Iudea, castra
loco metatus est. Iudas autē occurrit ei pu-
nandi animo, ubi vidit milites suos parū ala-
res parum propter hostium multitudinē, par-
im quia ipsi ieiunauerāt: hortādo addebat il-
s animos, affirmās nō in numero militis sitam
ictoriam, sed impieatae erga Deum ex fidu-
ci: idq; cōperti plurimis maiorū suorū exem-
is, qui iusta arma pro legibus suis ex liberis
renes multa sape hostium nullia profugane-
nt. Inniictum enim robur esse innocentia. His
ictis persuasit ut non derectarēt praeium: ex
illatis cum serone signis, fudit ac fugavit sy-
num exercitum. Prostrato enim duce omnes
in fuga spem salutis posuerunt: quos persecuti-
us usq; ad campum occidit ex eis octingētos:
quis evaserunt in regionem maritimam.
yfiz & Gorgiz contra Iudeos expeditiones &
clades.

C.A.P. XI.

Auditis his rex Antiochus uehemener.
iratus omnes undiq; copias cōtraxit, con-
icto utram mercenario ex Grecia milite, pa-
ns primo uire in Iudeā irrūpere. Cumq; nu-
mera

merato stipēdio nideret thesauros suos exha-
flos deficere: nam neq; tributa omnia reddeban-
tur proper crebras rebelliones gētiā. & ipse
magnanimus ac munificus nō erat cōtentus
ea qua tū aderat pecunia, decrevis adīca prius
Perside regionis eius tributa exigere. Comissa
igitur rerū administratione Lysie, amico pro-
bata fidei, & prominētis Asie que Aegyptū
inter & Euphratē sua sunt cura eius creditis,
relicta ei copiarū quoq; & elephanteorū parte,
iussit ut Antiochū filium diligenter educaret
nsq; in suū rediū: eidēq; mādanis, ut subacta
Iudea, et habitatoribꝫ eius sub hasta dinēdi-
zis, deleret Hierosolyma, ac totā gētē extingue-
ret. His mādatus profectus est in Persidē C. x 2.
v i l. anno, & trajecto Euphrate ascēdit ad su-

I. periores Satrapias. Lysias autem delectis ad
hoc negotiū eximis ducibus ex amicis regijs,
Ptolemao Dorymenis filio, & Gorgia & Ni-
canore, attributisq; eis peditū quadraginta mil-
libus, equitū septē millibus, in Iudeā misit cum
exercitu: qui usq; Emmauntē urbē progressi, in
cāpestribus eius castra metati sunt: ubi cōuenen-
runt ad eos auxilia Syrorū. & ex alijs vicinis
regionibus, nec nō magnus perfugaru Iudeorū
numerus: aderat etia in eis castris negotiatoris
nō pauci empturi mācipia, & instructi cōpedi-
bus, paratis in hoc ut nūciret captiuos nume-
rata pro eis pecunia. Iudas autem animadversa
hostilius

ostium multitudine, hortatus est suos milites
 et forti essent animo, et in Deo collocaret o-
 nem fiduciam, decretis supplicationibus, quibus
 ore patrio in magnis periculis indui facies
 lant orare ueniam, ut Deus ad miserationem fle-
 us nires contra hostem eis adderet. Distributis
 inde more antiquo gentes in tribunos ac ceter-
 ones ordinibus, et ablegatis nonis maritis,
 ut ne agros recens sibi comparauerat, ne distracti
 libus cupiditatisibus pugnaret segnius, uerbis
 iam aggressus est hortari suos ad rem gerendam stre-
 dic. Nullum socium tamen nobis dabient ad uitium
 periculorum contemptum opportunius: nunc enino
 inter certis paratu est libertatis premium,
 a suapte natura desiderabile hoc magis nos
 dare decet, qd absq; hac ne religionem quidem
 eri poterimus. Sic igitur existimat, in hac pu-
 sa sua esse, utrum pristinam felicitatem recipiat,
 et est uita iuxta patrias leges recte instituta:
 per suamque ignominiam etiam reliquia nostri
 neris intencae, nisi forces uiros praeficeritis: et
 hac cogitatione inita praliu. Cum igitur tam
 nanos qd fortes mors certa maneat, gloria uero
 npiterma propugnatores pietatis, legum, liber-
 tatis patriae, eos animos concipite, qui nobis in
 istina pugna possint esse usui, uel ad uictori-
 um, uel certe gloria. His suos Iudas hortatus
 in cogitat de futuro prelio, certo indice co-
 it Georgia missum cu mille equitibus, pediu

quinq; millibus, ut ductu per singarum noctu se
in opini inuaderet: decrevitq; Et ipso eadē no-
cte in hostiū castra impeū facere, maximē q
abfuerat esset bona pars illorū exercitū: itaq;
cōfēstī sumpia cōna, relīctioq; in castris mul-
tis ignibus, tota nocte ier fecit ad Emaunē
propinqua castra hostiū. Ineū Gorgias ne-
mīne in castris Iudaorū inuēto, rāui eos metu
cessisse Et occulari alicubi in mōibus, flāuis
ubinā essent querere. Iudas autē sub diluculū
peruenit ad castra hostiū, ducēs tria mirorum
millia nō fatis instruēta armis properat in opīā:
vidensq; hostē armariū egregiē, et castra ex arte
disposita, hortatus primū suos ut nō dubitare
nēl nudis si ita opus sit, corporibus in pugnam
ruere: quādoquidē Deus delectetur sali foris-
tudine, eāq; suo prēsidio cōtra armatos fulciat:
inbet signa canere. Ex improniso deinde ador-
sus nihil minus expectātes ita terruit, ut casis
quorūque ausi sunt resistere, catros perseque-
reūtū usq; Gadara, Et usq; capos Idumaea, Et
Azoti et Iannia. Ceciderūt autē ex eis circiter
tria millia. Victor Iudas suos à prada cohībit,
Gorgiā adhuc superesse dicitas: quo profligato
per otiū deinde posse eos dirari ex spolijs. Ad-
huc autē eo loquēt, ostenderunt se Gorgiani ē
quodā loco edito: unde p̄spiciētes suorū clādē.
Et castra capta ac fumaria, animaduertītesq;
Iudā se expectātē instruēta acie, nō ausi manus
conser-

conferre, expide se retro in tuū recuperū. Judas uero sine certamine uictor, cum demū permisit suos ad prādā discurrere: dissipatq; cum suis reperio plurimo auro & argento, hyacinthoq; & purpura incolumē reduxit exercitū, laudās Deū autore eius uictoria, qua haud exīguū momenū ad futurā libertatiē eis attulit. Lysias autē sequenti anno ad abolendā ignominia nonū exercitū parauit: cōtractisq; leclissimoriō militū sexaginta millibus, & adiunctis quinq; millibus equitū, Iudaā ingressus montana eius ascēdit, et ad Bethsura uicū castra posuit. Hunc Iudas occurrit cū decē millibus: & cū uidet hostē lōge prāstare numero, uoris pro uictoria factis Deo frēcū primā aciē aggredientur tamen impetu, ut ex eis quinq; millia sterneres: quo saēto reliquie tamen terrorē incusit, ut Lysias animaduerit eis certō flāmū aut mori aut in lēberiatē se afferrere, ne ritus magis desperationē eorū q; uires, copias Antiochiae reduceret: ubi mercenarios cōducēs & maiores uires colligēs, parabat se ut ad primā opportunitatē bello Iudeos repelleret. Tōies iōnū profigatis Antiochi dusibus, Iudas persuasit suis, ut quādo quidē rāno muleas uictorias Deū concesserat, ascenderet Hierosolyma, & lustrato cōpto mātarēt solennes uictimas: ubi cū inuenisset templū deferiū, & portas eius incēfas, & in atrīs uirgula enata propice solitudinē, lōnciari cum

suis corporis ob tanta deformisatē: destinata deinde copiarum parte ad arcis oppugnationē, ipse interim repurgare templum aggressus est: quod postquam accurate factū est, intulit in illud nasa
 noua, candelabrum, mēsōm, & altare incēsorū ex
 auro fabrefacta omnia: addidit & uela foribus
 oppādi solita, ac postremō fores quoq; apposuit.
 Diruto etiā holocanstorū altari quod profana-
 tum fuerat, nouum ex collatiūs saxis impolitis
 cōstruxit. Vigesima autē & quinque mēsis chas-
 lei, quē appellāt Macedones nomināt, accēderūt
 lumina in cādelabris, & sufficiū fecerūt in al-
 teri, & panes supra mēsam proposuerūt, & in
 uno altari holocausta immolauerūt: idq;
 accidit eadē die qua ante trienniū sacra eorum
 profanata fuerāt: integrō enim triennio deseritū
 fuit tēplū post factā ab Antiocho profanatio-
 nem ea enim incidit in annū C X L V. & dicunt
 Appellai mēsis X X V. in Olympiadē CL IIII.
 renouatū est autē eadē die CC X L IIII. anno,
 Olympiade CL IIII. predixerat autē eā deso-
 latiōnē ppheta Daniel ante annos CCCC VIII.
 deseritē dicēs à Macedonibus profanādū. Cele-
 bravit autē Iudas receperī tēpli festinatāē p dies
 octo sacrificiās, in quibus nullū honeste voluptatis
 genus omissum est, sed populo quidē sumptuo-
 sum ac splēdidū epulū est exhibitiū, in Dei uero
 laudē hymnis & canticis psonabāt omnia. Tāta
 uero latitia ob reductos rītus patrios & prisca
 reli

religionē occupauit genitū eius animos, maximē
quod ea felicitas ex insperato obtigerat, ut lex
lata sit ad posterōs, quae iubaret quotannis hoc
festum reparati cum ceremoniis templi per octo
dies celebrari: et ex eo tempore mos hic apud no-
stros obtinuit: nō camusq; hanc festiuitate luma-
num, opinor ideo, q; ex insperato nobis illuxerit
tāta felicitas. Circūdatis deinde urbi mōenibus,
et exstructis in eis firmis turribus custodias ad
ascendum hostem imposuit: muniriq; Bethsu-
ram oppidū, ut eo tanq; arce nī posset cōtra co-
natus hostium. Quibus operibus perfectis, X I.
vicina gētes molestè ferētes Iudeorū vires resu- I. Mac.
scitari, p insidias adoriēdo mulens oppressrūt,
cū quibus Iudas abiduē bellū gerens conabatur
corū incursiones cōpescere: quo tempore etiam
Acrabatenā inuadens muleos Idumeos Esau
posteros interfecit et depradarus est: et princi-
pis corū Batanis filiorū castella, unde Iudeos in-
festabāt, nī capta casis propugnatoribus incen-
dit. Quibus perdomitis in Annanitas arma
transfūlit, quorū numerosam manū Timotheus
ductabat, et his quoq; denictis, Iazorū eorum
urbem expugnauit: abductisq; in captiuitatem
uxoribus corū ac liberis, direptā prius incendit,
atq; ita domū uictor reuersus est. Sed quām X II.
primum vicina gentes sensere eius abiēum, con-
tractis copiis in Galaditica regione finitos Iu-
deos adorū sunt: at illi refugientes in castrum
Daih

Dathema, significabat Iudea per nuntios & li-
teras, quod oppugnandi essent à Timotheo, ro-
ganees ut se huic periculo eriperet: & inscrim-
dum legit has literas superuenientes Galileo-
rum nuntij, querentes se infestari à Ptolemai-
de, Tyro, Sidone, & alijs finitimiis populis.

Quomodo diuisis copiis, Simon Tyros & Ptole-
maidenes, Judas Ammanitas superat. C A P . X I L

Iudas igitur prospiciens utrorumq; necessia
eribus, Simonem fratrem cū tribus selectorum
millibus misit auxilio Iudeis habituibus Ga-
tilaam: ipse assumpto Jonatha akero fratre cū
cello milii millibus, in Galaditicā profici-
tur: quod supererat virium Iudee praesidio re-
liquit sub Iosepho Zacharie filio, & Azaria
ducibus, quibus mādauit ut abstineret à pugna
tātisper dū ipse ad eos reverteret. Simon igitur
postquā in Galilaam uenit congressus cū hoste
coēgit eū terga uertere: & fugientē persequu-
tus usq; portas Ptolemaidis, occidit circiter
tria millia: quibus spoliatis, receperos captiuos
cū tota supellectile in Iudeā transtulit. Interea
Iudas cū fratre Jonatha triū dierū iter emens,
accepti sunt à Nabatheis pacifice: quorū indi-
cio cōpererūt, q mulii ex ipsorū fratrib⁹ in ex-
tremo esset periculo, obfessi ab hoste in castellis
& oppidis Galaditicis: monitiq; ut properè il-
lis succurreret, per deserū illuc festinauerūt. In
eo itine re Barasam oppidū oppugnare adorci-
ui cep